[image: image1.png]LD
an
ASSUNTOS

ESTUDANTIS

[image: image1.png]

TERMO DE COMPROMISSO - Programa de Auxílio Financeiro aos Estudantes em Situação de Vulnerabilidade Socioeconômica - PRAFE
(    ) Auxílio Moradia PG  R$300,00    (    ) Auxílio Alimentação PG  R$250,00
Ao 1º dia do mês de novembro de 2019, as partes interessadas neste ato, e um lado o Órgão Público Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, representado pela Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Comunidade, Prof. Dr. Fabio Napoleão, e de outro lado o acadêmico: Nome:............................................................................................................................................................
Carteira de Identidade Nº:.............................................. CPF Nº:........................................................... Data Nascimento: ............/........../...........
Dados bancários: Banco do Brasil, Agência Nº: ........................... Conta Bancária N°: .............................
Endereço: Rua ...................................................................................................................Nº:.....................
Bairro:.................................................. CEP: ................................ Cidade:.................................................
Fone Residencial:...................................................Celular: ........................................................................

E-mail:........................................................................... aluno(a) regularmente matriculado(a) na pós-graduação stricto sensu do Programa:...................................................................... do Centro.................., celebram entre si este Termo de Compromisso regido pelas Resolução Consuni nº 060/2018.
Art. 1º - O auxílio permanência terá a duração de 12 (doze) meses, podendo ser renovada por períodos sucessivos, observado o prazo máximo para a integralização curricular;
Art. 2º - São obrigações do/a aluno/a vinculado/a ao PRAFE:
I - Comunicar a Coordenadoria de Assuntos Estudantis (Cae) a mudança de endereço residencial, abandono ou trancamento de curso e modalidades de intercambio;
II – Informar a Cae da vinculação em modalidade de bolsa de qualquer natureza remunerada atrelada à universidade,
III – Atualizar junto a Cae alterações na renda quando superior ao de um salário mínimo e meio per capita, critério estabelecido pelo Edital de concessão do benefício.
Art. 3° - O desligamento do aluno do "Programa de Auxílio Financeiro aos Estudantes em Situação de Vulnerabilidade Socioeconômica" ocorrerá:

I - por solicitação do estudante, mediante o preenchimento de formulário específico, com antecedência mínima de 10 (dez) dias úteis;
II - por solicitação da Direção de Pesquisa e Pós-Graduação ou segmento de suporte aos assuntos estudantis no Centro, da CAE ou da SCII, desde que substanciadas pelo não cumprimento das normas/requisitos estabelecidos nesta Resolução e editais da Udesc;
III - quando houver sofrido penalidade disciplinar;
IV - em caso de trancamento de matrícula, abandono ou conclusão do curso.

Art. 4° - O estudante poderá ser solicitado a entregar documentos complementares, receber visita domiciliar e/ou ser entrevistado por servidores designados pela CAE, caso houver necessidade, em qualquer momento;
Art. 5° - A inveracidade e/ou omissão de informações acarretará a suspensão do pagamento do auxílio independentemente da época em que for constatada a sua ocorrência, sujeitando-se o aluno a devolver integralmente os valores recebidos e responder a processo disciplinar, observado o disposto na legislação pertinente.
Art. 6° - A duração deste Termo de Compromisso vigorará pelo período de 01/11/2019 a 30/10/2020. Caso o acadêmico se forme anteriormente, considerará a data do termino do vínculo com a Udesc.
(semestre/ano de previsão de formatura):.................................................................................................

        ..........................................................                                 .........................................................

                 Pró-Reitor de Extensão,                                                                Acadêmico(a)
         Cultura e Comunidade – UDESC
Florianópolis, __ de ______________ de 2019.
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis - CEP 88035-001

Coordenadoria de Assuntos Estudantis/PROEX - (48) 3664-7992